
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1035062
R E S O L V E:
1.DESIGNAR os servidores KELLY DE SOUZA MENDES, Matrícula 
55587316-1 CPF 128.132.694-27 e ARTHUR MAGNO DE CARVALHO, Ma-
trícula 5947830-3, CPF 190.449.747-37, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 033/2021-SEAC fi rmado com a Empre-
sa –ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ(FÁBRICA ESPERANÇA) , porta-
dora do CNPJ sob o nº. 07.553.026/0001-06 cujo objetivo é a prestação de 
serviços de limpeza urbana, para atender as operacionalizações das duas 
unidades de USIPAZ.
2.Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 725258
PORTARIA. N° 174/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1060533
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JODSON FERREIRA RIBEIRO, Matrícula, 5959650-1, 
CPF 685.934.302-87, para atuar como Fiscal do Contrato 039/2021-SEAC, 
fi rmado com a Empresa – STAR COMÉRCIOS DE ALIMENTOS LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.146.006/0001-90, cujo objetivo é forne-
cimento de gêneros alimentícios a fi m de que seja atendida as demandas 
para atender as necessidades das Usinas da Paz do Icuí (Ananindeua), 
Cabanagem, Benguí (Belém), Nova União/São Francisco (Marituba) e as 
Usinas de Parauapebas e Canaã dos Carajás da Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania-SEAC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de novembro 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 725264

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICACAO DA PORTARIA 166/2021-DAF/SEAC, DOE 34. 757 
DE 05/11/2021, NA CATEGORIA DE PUBLICAÇÃO...
ONDE SE LÊ: “ADMISSÃO DE SERVIDOR”
LEIA-SE: “DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO”

Protocolo: 724887
NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 168/2021-GAB/SEAC, DE 
04/11/2021 NO DOE N° 34757 DE 05/11/2021,
ONDE SE LÊ: “DESIGNAR o servidor EDENILSON DE LIMA SOUZA, Matrí-
cula 5956643-1, CPF 852.693.872-04, para atuar como Fiscal do Contrato 
044/2021-SEAC, fi rmado com a Empresa – JOSÉ DANTAS DINIZ – EPP, ...”
LEIA-SE: “DESIGNAR a servidora ANA REBEKAH GUERREIRO CORDEIRO, Matrícu-
la, 5938964-4, CPF 014.482.432-97, para atuar como Fiscal do Contrato 044/2021-
SEAC, fi rmado com a Empresa – JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO – EPP, ...”

Protocolo: 724936
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 039/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/1060533-SEAC – REF: Pregão eletrônico SRP Nº 74/GA-
P-BE/2020 (Processo Administrativo nº 67215.043690/2020-07) – ARP 
00762021.
Contrato: 039/2021-SEAC
Objeto: Contrato Administrativo para fornecimento de gêneros alimentí-
cios, a fi m de que seja atendida as demandas para atender as necessida-
des das Usinas da Paz do Icuí (Ananindeua), Cabanagem, Benguí (Belém) 
Nova União/São Francisco (Marituba) e as Usinas de Parauapebas e Canaã 
dos Carajás da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC.
Fundamentação Jurídica: Lei nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002.

Valor Anual Total: R$ 78.997,35 (setenta e oito mil e novecentos e noventa 
e sete reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 27/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 264817 - Plano Interno: 105USP8818C
Contratada: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 23.146.066/0001-90.
Endereço: Rua das Rosas, nº. 198 – loja 04, bairro Parque Verde, CEP: 
66635-110, Belém/PA.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado
Republicada por ter saído com incorreções do Diário Ofi cial Nº 
34.753, do dia 29 de outubro de 2021, Protocolo: 722703.

Protocolo: 724905
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 250 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93,acerca do acompanhamento e fi scalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo nº 2021/195573;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN FERREIRA DE FREITAS, matricula: 
5953736, Técnico em Gestão Social para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do CONTRATO Nº 014/2021 , celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e 
P E CARNEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 40.446.339/0001-
30, cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais, para aquisição de 
equipamentos e materiais, para realização de uma ESCOLA E UNIDADE DE 
PRODUÇÃO EM CORTE E COSTURA
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art.1º desta PORTARIA, será 
exercida pela Suplente, servidora ROBSO DE CASTRO SILVA, Coordenador, 
Identidade Funcional 57213878/2
Art. 3º Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento e fi scalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fi scais.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 
Nº 163 de 06 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 05 de NOVEMBRO de 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 725223

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FUNDAÇÃO PARÁPAZ 
Nº 011/2021 -REPUBLICAÇÃO
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de CA-
DEIRA DE RODAS, CADEIRA DE BANHO E MULETAS por meio do Projeto 
“PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que promove apoio a pessoas com necessidades de 
locomoção como forma mínima de humanizar os aspectos causados pela 
pandemia do Covid-19, no que se refere a fome.
DATA DA ABERTURA: 22 de novembro de 2021.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br


